
                                                                                                                                           
 
 
 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  Nr.214 

din 27 septembrie 2012 
privind rectificarea bugetului general al municipiului Arad pentru anul 2012 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea de 
motive nr.59030/21.09.2012; 
-Raportul Direcţiei Economice nr.59031/21.09.2012; 
-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Adresele nr.39433/31.08.2012, nr.39753/4.09.2012 şi nr.42660/21.09.2012 din partea Direcţiei 
Generale a Finanţelor Publice a Judeţului Arad; 
-Adresa nr.2226/20.09.2012 din partea Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad; 
-Referatul nr.57847/17.09.2012 al Serviciului Strategii Publice, Managementul Calitãţii; 
-Referatul nr.84/21.09.2012 al Serviciului Financiar-Contabilitate; 
-Referatul nr.57813/17.09.2012 al Direcţiei Patrimoniu – Biroul Evidenţã Domeniu Public; 
-Referatele nr.58187/T3/18.09.2012, nr.58197/18.09.2012 ale Serviciului Edilitar; 
-Referatele nr.58112/18.09.2012 şi nr.58202/18.09.2012 ale Biroului Reparaţii şi Întreţinere 
Imobile; 
-Referatele nr.58475/20.09.2012 şi nr.58575/20.09.2012 ale Serviciului Dezvoltare Imobile; 
-Referatul nr.56867/12.09.2012 al Serviciului Baze Sportive; 
-Referatul nr.56243/10.09.2012 al Biroului Ridicãri Vehicule; 
-Referatul nr.58575/20.09.2012 al Serviciului Întreţinere şi Reparaţii Cãi de Comunicaţii 
Terestre; 
-Referatul nr.58955/21.09.2012 al Biroului Activitãţi Culturale; 
-Referatul nr.58685/20.09.2012 al Serviciului Investiţii; 
-Referatul nr.18138/20.09.2012 al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţã Comunitarã; 
-Referatul nr.58955/25.09.2012 al Biroului Activitãţi Culturale; 
-Referatul nr.59152/24.09.2012 al Biroului Achiziţii Publice şi Informaticã; 
-Referatul nr.60017/27.09.2012 al Serviciului Investiţii; 
-Referatul nr.59335/24.09.2012 al UIP “Reabilitarea zonelor urbane cu deficiente severe ale 
serviciilor de canalizare din municipiul Arad, inclusiv modernizarea sistemului rutier aferent”; 
-Adresa nr.971/14.09.2012 din partea Grupului Şcolar Industrial Transporturi Cãi Ferate; 
-Adresa nr.1304/18.09.2012 din partea Colegiului Tehnic de Construcţii şi Protecţia Mediului 
Arad; 
-Adresele nr.1070/18.09.2012, nr.1069/18.09.2012 şi nr.1158/27.09.2012 din partea Grupului 
Şcolar “Francisc Neuman” Arad; 
-Adresa înregistratã cu nr.57446/14.09.2012 din partea Colegiului “Csiky Gergely” Arad; 
-Adresa nr.74/24.09.2012 din partea Grãdiniţei PP1; 
-Adresa nr.990/7.09.2012 din partea Filarmonicii de Stat Arad; 



-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.213/2012 pentru modificarea Hotãrârii 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr.37/2012 privind repartizarea excedentului anual al 
bugetului local al municipiului Arad, cu modificãrile şi completãrile ulterioare; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.76/2012 privind organizarea reţelei 
unitãţilor de învãţãmânt preuniversitar de stat şi particular din municipiul Arad care va 
funcţiona în anul şcolar 2012-2013; 
-Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.13/2012 privind rectificarea bugetului de stat; 
-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 
-Legea nr. 293/2011 a bugetului de stat pe anul 2012; 
-Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.a) şi art. 45 din Legea  215/2001 
a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completrările uloterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
    
Art.1. Se aprobă influenţele asupra alocaţiilor bugetare aprobate în bugetul local, bugetul 
instituţiilor şi activitãţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, enumerate în Anexa 
1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. Se aprobã influenţele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, 
enumerate în Anexa 2, ce face parte integrantã din prezenta hotãrâre. 
 
 Art.3. (1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 
corespunzătoare în volumul şi structura bugetului local şi bugetului instituţiilor şi activitãţilor 
finanţate integral sau parţial din venituri proprii. 
           (2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor 
enumerate la alin.1. 
 
Art.4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi se 
comunică Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice, Instituţiei Prefecturlui 
– Judeţul Arad, precum şi tuturor celor interesaţi.  
               
         

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
CZISZTER Kalman Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Buget 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 27.09.2012                                                                                                                                        Cod PMA -S1-02         



MUNICIPIUL ARAD  
Anexa 1 la Hotărârea nr. 214/27.09. 2012  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

       

       

INFLUENŢE  
PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL 

MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2012 
       

       mii lei  

Nr. 
crt. 

Capitol 
Ordonator 
de credite 

Titlu Articol Conţinut Influenţe 

0 1 2 3 4 5 6 

1 

VENITURILE 
BUGETULUI  

LOCAL 
        126 

2 
Secţiunea de 
Funcţionare 

        -565 

3 11.02.02 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată 
pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la 
nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor, 
sectoarelor şi Municipiului Arad, din care: 

-386 

4   

Finanţarea de bază a unităţilor de 

învăţământ preuniversitar de stat pentru cheltuieli 

prevăzute la art. 104 al. 2 lit. b)-e) din Legea educaţiei 

naţionale nr. 1/2011 

-775 

5   
Hotărâri judecătoreşti pentru plata 

salariilor în unităţile de învăţământ preuniversitar de 

stat 

-456 

6   Drepturile asistenţilor personali ai 

persoanelor cu handicap grav sau indemnizaţii lunare 
845 

7 11.02.06 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată 
pentru echilibrarea bugetelor locale (sume care se 
repartizează cf. art. 33 din Legea nr. 273/2006, 
cu modificările şi completările ulterioare: cota de 
80%) 

12 

8 16.02.03 
Taxe şi tarife pentru eliberarea de licenţe şi 
autorizaţii de funcţionare 

500 

9 37.02.03 
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru 
finanţarea secţiunii de dezvoltare a bugetului local  

-691 

10 
Secţiunea de 
Dezvoltare 

        691 

11 37.02.04 Vărsăminte din secţiunea de funcţionare  691 

12 

CHELTUIELI
LE 

BUGETULUI  
LOCAL 

        126 

13 
pe titluri de 
cheltuieli: 

          

14 cheltuieli de personal 589 

15 bunuri şi servicii 783 

16 fonduri de rezervă -2,437 



17 
transferuri între unităţi ale administraţiei 

publice 
800 

18 asistenţă socială 0 

19 active nefinanciare 691 

20 
plăţi efectuate în anii precedenţi şi 

recuperate în anul curent 
-300 

21 

pe ordonatori 
de credite şi 

capitole 
bugetare: 

          

22 
Secţiunea de 
Funcţionare 

        -565 

23 51.02 
Municipiul 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
400 

24 51.02 
Municipiul 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 Contribuţii 200 

25 51.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.01 

Piese de 
schimb în 
vederea 

achiziţionării 
de 

echipamente şi 
accesorii 
necesare 
pentru 

reparaţii 
tehnică de 

calcul 

100 

26 51.02 
Municipiul 

Arad 

plăţi 
efectuate 

în anii 
precedenţ

i şi 
recuperat
e în anul 
curent 

85.01 

Plăţi efectuate 
în anii 

precedenţi şi 
recuperate în 
anul curent 

-300 

27 54.02 
Municipiul 

Arad 

fonduri 
de 

rezervă 
50.04 

Fond de 
rezervă 

bugetară la 
dispoziţia 

autorităţilor 
locale 

-2,437 

28 65.02 
GRĂDINIŢA 
PP nr. 14 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
-140 

29 65.02 
GRĂDINIŢA 
PP nr. 14 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 Contribuţii -60 

30 65.02 
Grădiniţa 
PP nr. 16 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
-84 

31 65.02 
Grădiniţa 
PP nr. 16 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 Contribuţii -36 



32 65.02 

Grădiniţa 
PP nr. 17 
PALATUL 

FERMECAT 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
-84 

33 65.02 

Grădiniţa 
PP nr. 17 
PALATUL 

FERMECAT 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 Contribuţii -36 

34 65.02 

Şcoala 
Generală 

IOSIF 
MOLDOVA

N Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
-84 

35 65.02 

Şcoala 
Generală 

IOSIF 
MOLDOVA

N Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 Contribuţii -36 

36 65.02 
Şcoala 

Generală 
nr. 5 Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
-70 

37 65.02 
Şcoala 

Generală 
nr. 5 Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 Contribuţii -30 

38 65.02 
Colegiul 

ECONOMIC 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
-100 

39 65.02 
Colegiul 

ECONOMIC 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 Contribuţii -50 

40 65.02 

Grupul 
Şcolar 

Industrial 
Transportu

ri CĂI 
FERATE 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
306 

41 65.02 

Grupul 
Şcolar 

Industrial 
Transportu

ri CĂI 
FERATE 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 Contribuţii 90 

42 65.02 

Colegiul 
Tehnic de 
CONSTRU

CŢII şi 
PROTECŢI

A 
MEDIULUI 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
394 



43 65.02 

Colegiul 
Tehnic de 
CONSTRU

CŢII şi 
PROTECŢI

A 
MEDIULUI 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 Contribuţii 108 

44 65.02 

Grupul 
Şcolar de 

Transportu
ri Auto 
HENRI 

COANDĂ 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
-70 

45 65.02 

Grupul 
Şcolar de 

Transportu
ri Auto 
HENRI 

COANDĂ 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 Contribuţii -30 

46 65.02 

Grupul 
Şcolar 

FRANCISC 
NEUMAN 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
223 

47 65.02 

Grupul 
Şcolar 

FRANCISC 
NEUMAN 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 Contribuţii 95 

48 65.02 

Liceul cu 
PROGRAM 
SPORTIV 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
-68 

49 65.02 

Liceul cu 
PROGRAM 
SPORTIV 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 Contribuţii -28 

50 65.02 

Liceul 
Teologic 
Baptist 
ALEXA 

POPOVICI 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
-63 

51 65.02 

Liceul 
Teologic 
Baptist 
ALEXA 

POPOVICI 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 Contribuţii -27 

52 65.02 

Şcoala 
Postliceală 
SANITARĂ 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
-84 



53 65.02 

Şcoala 
Postliceală 
SANITARĂ 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 Contribuţii -36 

54 65.02 
Grădiniţa 
PN nr. 18 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-4 

55 65.02 
Grădiniţa 
PN nr. 18 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-2 

56 65.02 
Grădiniţa 
PP nr. 1 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-10 

57 65.02 
Grădiniţa 
PP nr. 1 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-3 

58 65.02 
Grădiniţa 
PP nr. 2 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-8 

59 65.02 
Grădiniţa 
PP nr. 2 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-3 

60 65.02 

Grădiniţa 
PP nr. 9 

ELEFĂNŢE
LUL ALFA 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-12 



61 65.02 

Grădiniţa 
PP nr. 9 

ELEFĂNŢE
LUL ALFA 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-5 

62 65.02 

Grădiniţa 
PP nr. 10 

FURNICUŢ
A Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-10 

63 65.02 

Grădiniţa 
PP nr. 10 

FURNICUŢ
A Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-4 

64 65.02 
Grădiniţa 
PP nr. 11 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-6 

65 65.02 
Grădiniţa 
PP nr. 11 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-3 

66 65.02 
Grădiniţa 
PP nr. 13 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-6 

67 65.02 
Grădiniţa 
PP nr. 13 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-3 

68 65.02 
GRĂDINIŢA 
PP nr. 14 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-11 



69 65.02 
GRĂDINIŢA 
PP nr. 14 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-5 

70 65.02 
Grădiniţa 
PP nr. 15 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-10 

71 65.02 
Grădiniţa 
PP nr. 15 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-4 

72 65.02 
Grădiniţa 
PP nr. 16 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-3 

73 65.02 
Grădiniţa 
PP nr. 16 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-2 

74 65.02 

Grădiniţa 
PP nr. 17 
PALATUL 

FERMECAT 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-4 

75 65.02 

Grădiniţa 
PP nr. 17 
PALATUL 

FERMECAT 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-2 

76 65.02 

Grădiniţa 
PP nr. 18 
CĂSUŢA 

PITICILOR 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-3 



77 65.02 

Grădiniţa 
PP nr. 18 
CĂSUŢA 

PITICILOR 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-2 

78 65.02 
GRĂDINIŢA 
PP nr. 19 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-4 

79 65.02 
GRĂDINIŢA 
PP nr. 19 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-2 

80 65.02 
GRĂDINIŢA 
PP nr. 20 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-4 

81 65.02 
GRĂDINIŢA 
PP nr. 20 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-2 

82 65.02 
Grădiniţa 
PS nr. 2 

UTA Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-2 

83 65.02 
Grădiniţa 
PS nr. 2 

UTA Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-1 

84 65.02 

Şcoala 
Generală 

nr. 1 MIHAI 
EMINESCU 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-4 



85 65.02 

Şcoala 
Generală 

nr. 1 MIHAI 
EMINESCU 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-4 

86 65.02 

Şcoala 
Generală 

nr. 2 
ŞTEFAN 

CICIO POP 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-3 

87 65.02 

Şcoala 
Generală 

nr. 2 
ŞTEFAN 

CICIO POP 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-1 

88 65.02 

Şcoala 
Generală 

IOSIF 
MOLDOVA

N Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-6 

89 65.02 

Şcoala 
Generală 

IOSIF 
MOLDOVA

N Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-2 

90 65.02 
Şcoala 

Generală 
nr. 5 Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-1 

91 65.02 
Şcoala 

Generală 
nr. 5 Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-1 

92 65.02 
Şcoala 

Generală 
nr. 7 Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-4 



93 65.02 
Şcoala 

Generală 
nr. 7 Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-2 

94 65.02 
Şcoala 

Generală 
nr. 8 Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-10 

95 65.02 
Şcoala 

Generală 
nr. 8 Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-4 

96 65.02 

Şcoala 
Generală 

nr. 11 
NICOLAE 

BĂLCESCU 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-2 

97 65.02 

Şcoala 
Generală 

nr. 11 
NICOLAE 

BĂLCESCU 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-6 

98 65.02 
Şcoala 

Generală 
nr. 12 Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-6 

99 65.02 
Şcoala 

Generală 
nr. 12 Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-3 

100 65.02 

Şcoala 
Generală 

nr. 13 
ARON 

COTRUŞ 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-6 



101 65.02 

Şcoala 
Generală 

nr. 13 
ARON 

COTRUŞ 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-3 

102 65.02 

Şcoala 
Generală 

nr. 18 
AVRAM 
IANCU 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-2 

103 65.02 

Şcoala 
Generală 

nr. 18 
AVRAM 
IANCU 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-1 

104 65.02 

Şcoala 
Generală 

nr. 21 
AUREL 
VLAICU 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-12 

105 65.02 

Şcoala 
Generală 

nr. 21 
AUREL 
VLAICU 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-5 

106 65.02 

Şcoala 
Generală 

nr. 22 
CAIUS 
IACOB 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-2 

107 65.02 

Şcoala 
Generală 

nr. 22 
CAIUS 
IACOB 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-1 

108 65.02 
Colegiul 

ECONOMIC 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-20 



109 65.02 
Colegiul 

ECONOMIC 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-9 

110 65.02 

Grupul 
Şcolar 

Industrial 
IULIU 

MANIU 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-6 

111 65.02 

Grupul 
Şcolar 

Industrial 
IULIU 

MANIU 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-3 

112 65.02 

Grupul 
Şcolar 

Industrial 
Transportu

ri CĂI 
FERATE 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-2 

113 65.02 

Grup 
Şcolar 

FORESTIE
R Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-4 

114 65.02 

Colegiul 
Naţional 
VASILE 
GOLDIŞ 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-8 

115 65.02 

Colegiul 
Tehnic de 
CONSTRU

CŢII şi 
PROTECŢI

A 
MEDIULUI 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-34 

116 65.02 

Colegiul 
Tehnic de 
CONSTRU

CŢII şi 
PROTECŢI

A 
MEDIULUI 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-6 



117 65.02 

Grup 
Şcolar de 

INDUSTRIE 
ALIMENTA
RĂ Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-9 

118 65.02 

Grup 
Şcolar de 

INDUSTRIE 
ALIMENTA
RĂ Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-4 

119 65.02 

Grupul 
Şcolar de 

Transportu
ri Auto 
HENRI 

COANDĂ 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-6 

120 65.02 

Grupul 
Şcolar de 

Transportu
ri Auto 
HENRI 

COANDĂ 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-2 

121 65.02 

Grupul 
Şcolar 
CSIKY 

GERGELY 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-4 

122 65.02 

Grupul 
Şcolar 
CSIKY 

GERGELY 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-1 

123 65.02 

Liceul de 
Artă SABIN 

DRĂGOI 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-4 

124 65.02 

Liceul de 
Artă SABIN 

DRĂGOI 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-3 



125 65.02 

Liceul 
Teoretic 
ADAM 

MULLER 
GUTTENBR
UNN Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-17 

126 65.02 

Liceul 
Teoretic 
ADAM 

MULLER 
GUTTENBR
UNN Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-8 

127 65.02 

Colegiul 
Naţional 
MOISE 

NICOARĂ 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-9 

128 65.02 

Colegiul 
Naţional 
MOISE 

NICOARĂ 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-4 

129 65.02 

Liceul 
Pedagogic 
DIMITRIE 
ŢICHINDE
AL Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-13 

130 65.02 

Liceul 
Pedagogic 
DIMITRIE 
ŢICHINDE
AL Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-5 

131 65.02 

Liceul cu 
PROGRAM 
SPORTIV 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-6 

132 65.02 

Liceul cu 
PROGRAM 
SPORTIV 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-2 



133 65.02 

Liceul 
Teologic 
Baptist 
ALEXA 

POPOVICI 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-3 

134 65.02 

Liceul 
Teologic 
Baptist 
ALEXA 

POPOVICI 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-2 

135 65.02 

Liceul 
Teologic 

PENTICOS
TAL Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-2 

136 65.02 

Liceul 
Teologic 

PENTICOS
TAL Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-1 

137 65.02 

Seminarul 
Teologic 
Liceal 

ORTODOX 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-4 

138 65.02 

Seminarul 
Teologic 
Liceal 

ORTODOX 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-2 

139 65.02 

Şcoala 
Postliceală 
SANITARĂ 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-15 

140 65.02 

Şcoala 
Postliceală 
SANITARĂ 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 

judecătoreşti, 
din sume 

defalcate din 
TVA) 

-7 



141 65.02 

Grădiniţa 
PP nr. 10 

FURNICUŢ
A Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-7 

142 65.02 

Grădiniţa 
PP nr. 18 
CĂSUŢA 

PITICILOR 
Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-5 

143 65.02 
Colegiul 

ECONOMIC 
Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-138 

144 65.02 

Grupul 
Şcolar 

Industrial 
Transportu

ri CĂI 
FERATE 

Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-5 

145 65.02 

Şcoala 
Generală 

nr. 18 
AVRAM 
IANCU 
Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-18 

146 65.02 

Şcoala 
Generală 

nr. 21 
AUREL 
VLAICU 

Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-85 

147 65.02 

Grupul 
Şcolar de 

Transportu
ri Auto 
HENRI 

COANDĂ 
Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-79 

148 65.02 

Liceul de 
Artă SABIN 

DRĂGOI 
Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-25 

149 65.02 
Şcoala 

Generală 
nr. 7 Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-18 

150 65.02 

Colegiul 
Naţional 
ELENA 
GHIBA 
BIRTA 
Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-77 



151 65.02 

Şcoala 
Generală 

nr. 1 MIHAI 
EMINESCU 

Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-38 

152 65.02 

Şcoala 
Generală 

nr. 2 
ŞTEFAN 

CICIO POP 
Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-20 

153 65.02 

Şcoala 
Generală 

IOSIF 
MOLDOVA

N Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-52 

154 65.02 
Şcoala 

Generală 
nr. 5 Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-55 

155 65.02 
Şcoala 

Generală 
nr. 12 Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-24 

156 65.02 

Liceul 
Teologic 

PENTICOS
TAL Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-25 

157 65.02 

Liceul 
Pedagogic 
DIMITRIE 
ŢICHINDE
AL Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-62 

158 65.02 

Liceul cu 
PROGRAM 
SPORTIV 

Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-15 

159 65.02 

Şcoala 
Postliceală 
SANITARĂ 

Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-27 

160 65.02 
Grădiniţa 
PP nr. 1 

Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.05 

Obiecte de 
inventar 
necesare 
pentru 

asigurarea 
funcţionalităţii 

instituţiei 

60 

161 65.02 

Grupul 
Şcolar 

FRANCISC 
NEUMAN 

Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.30 

Servicii 
instalare 
contoare 
pentru 

încălzire şi 

5 



apă caldă 

162 65.02 

Grupul 
Şcolar 
CSIKY 

GERGELY 
Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Asigurarea 
costurilor cu 
carburanţii 

pentru 
microbuzul din 

dotare 

7 

163 65.02 

Grupul 
Şcolar 
CSIKY 

GERGELY 
Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.30 Servicii pază 10 

164 65.02 

Liceul 
Teoretic 
ADAM 

MULLER 
GUTTENBR

UNN 

bunuri şi 
servicii 

20.30 
Servicii 

curăţenie 
20 

165 65.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.02 

Reparaţii săli 
de clasă la 

Grădiniţa PP 
22 Arad 

78 

166 65.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.02 

Reparaţii săli 
de clasă la 

Grădiniţa PN 7 
Arad 

83 

167 65.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.02 

Înlocuire 
branşament şi 

refacere 
instalaţii 

sanitare la 
Grădiniţa PN 

29 Arad 

28 

168 65.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.02 

Reparaţii săli 
de clasă şi 
înlocuire 

ferestre la 
Liceul Teologic 
PENTICOSTAL 

Arad 

56 

169 65.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.02 

Reparaţii săli 
de clasă şi 
acoperiş la 

Grădiniţa PP 
12 Arad 

18 

170 65.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.02 

Înlocuire 
canalizare la 
Grădiniţa PN 

10 Arad 

18 

171 65.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.02 

Reparaţii 
interioare, 

refacere canal 
termic şi 

instalaţii de 
încălzire la 

80 



Grădiniţa PP 
23 Arad 

172 65.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.02 

Reparaţii săli 
la Grup Şcolar 
FORESTIER 

Arad - Internat 

80 

173 65.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.30 Chirii 30 

174 67.02 
Municipiul 

Arad 

transferu
ri între 
unităţi 

ale 
administr

aţiei 
publice 

51.01 

Transferuri 
către Teatrul 
Clasic Ioan 
Slavici Arad 

800 

175 67.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.01 
Întreţinere şi 
salubrizare 
spaţii verzi 

300 

176 67.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.30 
"Zilele 

Cartierelor 
Aradului" 

81 

177 67.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.30 
"Personalităţi 

ale presei 
maghiare" 

11 

178 67.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.30 

"Acţiuni 
cultural-

artistice şi 
sportive luna 
decembrie" 

628 

179 67.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.30 
"Participare la 
Zilele Avram 

Iancu" 
-168 

180 67.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.30 
"Acţiuni 

nenominalizat
e" 

-52 

181 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare 

şi 
Asistenţă 
Comunitar

ă Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 
bani pentru 

plata 
drepturilor 
asistenţilor 
personali ai 

persoanelor cu 
handicap grav 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

145 

182 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare 

şi 
Asistenţă 
Comunitar

ă Arad 

asistenţă 
socială 

57.02 

Indemnizaţii 
lunare ale 

persoanelor cu 
handicap grav 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

700 



183 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare 

şi 
Asistenţă 
Comunitar

ă Arad 

asistenţă 
socială 

57.02 

Indemnizaţii 
lunare ale 

persoanelor cu 
handicap grav 

(din buget 
local) 

-700 

184 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare 

şi 
Asistenţă 
Comunitar

ă Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
200 

185 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare 

şi 
Asistenţă 
Comunitar

ă Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 Contribuţii 100 

186 70.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.02 

Reparaţii 
curente la 

imobile aflate 
în proprietatea 

statului 

150 

187 84.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.02 
Reparaţii 
curente - 

Străzi 
-80 

188 84.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.01 

Alte bunuri şi 
servicii pentru 
întreţinere şi 
funcţionare 
(evaluarea 

vehiculelor în 
cadrul Biroului 

Ridicări 
vehicule) 

15 

189 
Secţiunea de 
Dezvoltare 

        691 

190 51.02 
Municipiul 

Arad 

active 
nefinanci

are 
71.01 

Achiziţia a 
două portrete 
reprezentându

-i pe 
Majestatea Sa 
Ferdinand I, 

Rege al 
României şi pe 
Majestatea Sa 
Maria, Regină 

a României 

-26 



191 51.02 
Municipiul 

Arad 

active 
nefinanci

are 
71.01 

Achiziţia unor 
portrete 

reprezentându
-i pe 

Majestatea Sa 
Ferdinand I, 

Rege al 
României şi pe 
Majestatea Sa 
Maria, Regină 
a României (un 

portret în 
mărime 
naturală 

Majestatea Sa 
Ferdinand I: 
15 mii lei, un 

portret în 
mărime 
naturală 

Majestatea Sa 
Maria: 15 mii 
lei, un portret 
Majestatea Sa 
Ferdinand I: 

10 mii lei) 

40 

192 65.02 
Municipiul 

Arad 

active 
nefinanci

are 
71.01 

Extindere şi 
modernizare 

Grădiniţa PP 1 
Arad 

-56 

193 65.02 
Municipiul 

Arad 

active 
nefinanci

are 
71.01 

Instalaţie de 
alimentare cu 

energie 
electrică - 

Grădiniţa PP 1 
Arad 

1 

194 65.02 
Municipiul 

Arad 

active 
nefinanci

are 
71.01 

Instalaţie de 
utilizare gaze 

naturale şi 
staţie de 
reglare-

măsurare la 
Grupul Şcolar 
FORESTIER 

Arad 

55 

195 65.02 

Şcoala 
Generală 

IOSIF 
MOLDOVA

N Arad 

active 
nefinanci

are 
71.01 

Achiziţionare 
sistem pentru 
supraveghere 
şi alarmă la 

efracţie 

9 

196 65.02 

Grupul 
Şcolar 

FRANCISC 
NEUMAN 

Arad 

active 
nefinanci

are 
71.01 

Achiziţie şi 
montaj 

contoare de 
energie 
termică 

18 



197 67.02 
Municipiul 

Arad 

active 
nefinanci

are 
71.01 

Amenajare 
pistă de 

atletism cu 8 
culoare la 
Stadionul 

Gloria 
(Baze sportive) 

-59 

198 67.02 
Municipiul 

Arad 

active 
nefinanci

are 
71.01 

Achiziţionarea 
a două 

tractoraşe de 
tuns iarba 

(Baze sportive) 

50 

199 67.02 
Municipiul 

Arad 

active 
nefinanci

are 
71.01 

Achiziţionarea 
a două ziduri 

mobile 
"5 manechini" 
(Baze sportive) 

9 

200 67.02 
Municipiul 

Arad 

active 
nefinanci

are 
71.01 

Amenajare 
Ştrand Neptun 
Arad Zona N-
E, cheltuieli 

din disponibil 
buget local la 
31.12.2011 
(Amenajări 
terenuri de 

sport, parcuri 
şi zone de 
agrement) 

-442 

201 67.02 
Municipiul 

Arad 

active 
nefinanci

are 
71.01 

Achiziţie 
tobogan 

multislide (172 
mii lei) şi 

tobogan Hole 
Space (270 mii 

lei) pentru 
obiectivul de 

investiţie 
Amenajare 

Ştrand Neptun 
Arad Zona N-
E, cheltuieli 

din disponibil 
buget local la 
31.12.2011 
(Amenajări 
terenuri de 

sport, parcuri 
şi zone de 
agrement) 

442 

202 67.02 
Municipiul 

Arad 

active 
nefinanci

are 
71.01 

Studiu de 
fezabilitate - 
Punerea în 
valoare a 
clădirilor, 

monumentelor 
de for public şi 

pieţelor 

500 



publice din 
municipiul 

Arad 

203 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare 

şi 
Asistenţă 
Comunitar

ă Arad 

active 
nefinanci

are 
71.01 

Pregătire teren 
în vederea 
demarării 
proiectului 

"Extindere şi 
modernizare 

clădiri în 
cadrul 

Centrului 
pentru 

Vârstnici 
Arad" 

70 

204 81.02 
Municipiul 

Arad 

active 
nefinanci

are 
71.01 

DALI - 
Reabilitarea 

termică a 
blocurilor de 

locuinţe 
(58 blocuri) 

-1,000 

205 81.02 
Municipiul 

Arad 

active 
nefinanci

are 
71.01 

Actualizarea 
documentaţiilo

r tehnico-
economice 

pentru 
reabilitarea 
termică a 

blocurilor de 
locuinţe 

(15 blocuri) 

1,000 

206 84.02 
Municipiul 

Arad 

active 
nefinanci

are 
71.01 

Expertiză 
tehnică Pod 

Decebal şi Pod 
Subcetate 

80 

207 

VENITURILE 
INSTITUŢIIL
OR PUBLICE 

ŞI 
ACTIVITĂŢIL

OR 
FINANŢATE 

PARŢIAL DIN 
VENITURI 
PROPRII 

        811 

208 
Secţiunea de 
Funcţionare 

        811 

209 43.10.09 

Teatrul 
Clasic Ioan 

Slavici 
Arad 

Subvenţii pentru instituţii publice 800 



210 37.10.01 
Filarmonic
a de Stat 

Arad 
Donaţii şi sponsorizări 11 

211 

CHELTUIELI
LE 

INSTITUŢIIL
OR PUBLICE 

ŞI 
ACTIVITĂŢIL

OR 
FINANŢATE 

PARŢIAL DIN 
VENITURI 
PROPRII 

        811 

212 bunuri şi servicii 811 

213 
Secţiunea de 
Funcţionare 

        811 

214 67.10 

Teatrul 
Clasic Ioan 

Slavici 
Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.30 

Alte cheltuieli 
cu bunuri şi 

servicii 
("Manifestări 
culturale luna 
decembrie") 

-50 

215 67.10 

Teatrul 
Clasic Ioan 

Slavici 
Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.30 

Alte cheltuieli 
cu bunuri şi 

servicii 
("Manifestări 

cultural-
artistice luna 
decembrie") 

600 

216 67.10 

Teatrul 
Clasic Ioan 

Slavici 
Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.30 

Alte cheltuieli 
cu bunuri şi 

servicii 
("Festivalul 

vinului, 
ediţia 2012") 

250 

217 67.10 
Filarmonic
a de Stat 

Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Materiale şi 
prestări de 
servicii cu 
caracter 

funcţional 
pentru 

concertul 
"Open Air" 

7 

218 67.10 
Filarmonic
a de Stat 

Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.30 
Protocol şi 

reprezentare 
4 

219 

TOTAL 
INFLUENŢE 

BUGET 
GENERAL AL 
MUNICIPIULU

I ARAD PE 
ANUL 2012, 

        937 



din care pe 
titluri de 
cheltuieli: 

220 cheltuieli de personal 589 

221 bunuri şi servicii 1,594 

222 fonduri de rezervă -2,437 

223 
transferuri între unităţi ale administraţiei 

publice 
800 

224 asistenţă socială 0 

225 active nefinanciare 691 

226 
plăţi efectuate în anii precedenţi şi 

recuperate în anul curent 
-300 

       

       

       
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR,     
Cziszter Kalman-Andras Lilioara Stepanescu 



 

Municipiul Arad  Anexa 2 la Hotărârea nr. 214/2.09.2012 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad 

                   

INFLUENTE  

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

PE ANUL 2012 

CRED ITE D E A N G A JA M EN TCRED ITE D E A N G A JA M EN TCRED ITE D E A N G A JA M EN TCRED ITE D E A N G A JA M EN T    

                            

                            

                            

                 mii lei mii lei mii lei mii lei     

Nr. 
crt. 

Capitol 
Ordonator 
de Credite 

Titlu Articol Continut Influente 

0 1 2 3 4 5 6 

1 

CHELTUIELI 

BUGET 

LOCAL 

        5,055 

2 65.0265.0265.0265.02    
Municipiul 

Arad 
active 

nefinanciare 
71.01  

Instalaţie de 
utilizare gaze 

naturale şi 
staţie de 
reglare-

măsurare la 
Grupul Şcolar 
FORESTIER 

Arad 

55 

3 74.0274.0274.0274.02    
Municipiul 

Arad 
active 

nefinanciare 
71.01  

Reabilitarea 
zonelor urbane 
cu deficienţe 
severe ale 

serviciilor de 
canalizare din 

municipiul 
Arad - inclusiv 
modernizarea 

sistemului 
rutier aferent 

5,000 

4 TOTAL CREDITE DE ANGAJAMENT 5,055 

          
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR,     
Cziszter Kalman-Andras Lilioara Stepanescu 

 
 



R O M Â N I A                                                                            Avizat             
JUDEŢUL ARAD                      P R O I E C T                           S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                                                 Lilioara Stepãnescu                      
CONSILIUL L0CAL  

Nr.207/21.09.2012 
H O T Ă R Â R E A Nr.______ 
din __________________ 2012 

privind rectificarea Bugetului General al municipiului Arad pe anul 2012 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad; 
Având în vedere: 

 
- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea de motive 

nr.59030/21.09.2012; 
- Raportul Directiei Economice nr.59031/21.09.2012; 
- Rapoartele comisiilor de specialitate ale CLM Arad; 
- Adresele nr.39433/31.08.2012, nr.39753/4.09.2012 si nr.42660/21.09.2012 din partea Direcţiei 

Generale a Finanţelor Publice a Judeţului Arad; 
- Adresa nr.2226/20.09.2012 din partea Inspectoratului Scolar Judetean Arad; 
- Referatul nr.57847/17.09.2012 al Serviciului Strategii Publice, Managementul calitãtii; 
- Referatul nr.84/21.09.2012 al Serviciului Financiar-Contabilitate; 
- Referatul nr.57813/17.09.2012 al Directiei Patrimoniu – Biroul Evidentã Domeniu Public; 
- Referatele nr.58187/T3/18.09.2012, nr.58197/18.09.2012 ale Serviciului Edilitar; 
- Referatele nr.58112/18.09.2012 si nr.58202/18.09.2012 ale Biroului Reparatii si Întretinere Imobile; 
- Referatele nr.58475/20.09.2012 si nr.58575/20.09.2012 ale Serviciului Dezvoltare Imobile; 
- Referatul nr.56867/12.09.2012 al Serviciului Baze Sportive; 
- Referatul nr.56243/10.09.2012 al Biroului Ridicãri Vehicule; 
- Referatul nr.58575/20.09.2012 al Serviciului Întretinere si Reparatii Cãi de Comunicatii Terestre; 
- Referatul nr.58955/21.09.2012 al Biroului Activitãti culturale; 
- Referatul nr.58685/20.09.2012 al Serviciului Investitii; 
- Referatul nr.18138/20.09.2012 al Directiei de Dezvoltare si Asistentã Comunitarã; 
- Adresa nr.971/14.09.2012 din partea Grupului Scolar Industrial Transporturi Cãi Ferate; 
- Adresa nr.1304/18.09.2012 din partea Colegiului Tehnic de Constructii si Protectia Mediului Arad; 
- Adresele nr.1070/18.09.2012 si nr.1069/18.09.2012 din partea Grupului Scolar “Francisc Neuman” 

Arad; 
- Adresa înregistratã cu nr.57446/14.09.2012 din partea Colegiului “Csiky Gergely” Arad; 
- Adresa nr.990/7.09.2012 din partea Filarmonicii de Stat Arad; 
- HCLM Arad nr.___/______2012 pentru modificarea Hotãrârii nr.37/2012 privind repartizarea 

excedentului anual al bugetului local al municipiului Arad, cu modificãrile si completãrile ulterioare; 
- HCLM Arad nr.76/26.04.2012 privind organizarea retelei unitãtilor de învãtãmânt preuniversitar de 

stat si particular din municipiul Arad care va functiona în anul scolar 2012-2013; 
- OUG nr.13/2012 privind rectificarea bugetului de stat; 
- Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 
- Legea nr. 293/2011 a bugetului de stat pe anul 2012. 
 
      În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.a) si art. 45 din Legea  215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată,cu modificările şi completările ulterioare 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
    

Art.1:   Se aprobă influenţele asupra alocatiilor bugetare aprobate în bugetul local, 
bugetul institutiilor si activitãtilor finantate integral sau partial din venituri proprii, enumerate în 
Anexa 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2:    Se aprobã influentele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, 

enumerate în Anexa 2, ce face parte integrantã din prezenta hotãrâre. 
 



         Art.3:  (3.1) Se abilitează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 
corespunzătoare în volumul şi structura bugetului local si bugetului institutiilor si activitãtilor 
finantate integral sau partial din venituri proprii; 
                       (3.2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra 
bugetelor enumerate la pct.(1). 
 

Art.4:  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului şi se 
va comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi Prefecturii 
Judeţului Arad.  
               
         
 
 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                   S E C R E T A R 
 
               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                 
Cod PMA – S1 - 01 



 



MUNICIPIUL ARAD    

Anexa 1 
la Hclm 
Arad nr. 
_______
/______ 

septembri
e 2012 

       

       

INFLUENŢE  
PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL 

MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2012 
       

       mii lei  

Nr. 
crt. 

Capitol 
Ordonator 
de credite 

Titlu 
Artic

ol 
Conţinut Influenţe 

0 1 2 3 4 5 6 

1 

VENITURILE 
BUGETULUI  

LOCAL 
        126 

2 
Secţiunea de 
Funcţionare 

        -547 

3 11.02.02 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată 
pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate 
la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor, 
sectoarelor şi Municipiului Arad, din care: 

-386 

4   

Finanţarea de bază a unităţilor de învăţământ 

preuniversitar de stat pentru cheltuieli prevăzute la 

art. 104 al. 2 lit. b)-e) din Legea educaţiei naţionale 

nr. 1/2011 

-775 

5   
Hotărâri judecătoreşti pentru plata salariilor în 

unităţile de învăţământ preuniversitar de stat 
-456 

6   Drepturile asistenţilor personali ai persoanelor cu 

handicap grav sau indemnizaţii lunare 
845 

7 11.02.06 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată 
pentru echilibrarea bugetelor locale (sume care 
se repartizează cf. art. 33 din Legea nr. 
273/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare: cota de 80%) 

12 

8 16.02.03 
Taxe şi tarife pentru eliberarea de licenţe şi 
autorizaţii de funcţionare 

500 

9 37.02.03 
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 
pentru finanţarea secţiunii de dezvoltare a 
bugetului local  

-673 

10 
Secţiunea de 
Dezvoltare 

        673 



11 37.02.04 Vărsăminte din secţiunea de funcţionare  673 

12 

CHELTUIELI
LE 

BUGETULUI  
LOCAL 

        126 

13 
pe titluri de 
cheltuieli: 

          

14 cheltuieli de personal 589 

15 bunuri şi servicii 616 

16 fonduri de rezervă -2,252 

17 
transferuri între unităţi ale administraţiei 

publice 
800 

18 asistenţă socială 0 

19 active nefinanciare 673 

20 
plăţi efectuate în anii precedenţi şi 

recuperate în anul curent 
-300 

21 

pe ordonatori 
de credite şi 

capitole 
bugetare: 

          

22 
Secţiunea de 
Funcţionare 

        -547 

23 51.02 
Municipiul 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
400 

24 51.02 
Municipiul 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 Contribuţii 200 

25 51.02 
Municipiul 

Arad 

plăţi 
efectuate 

în anii 
precedenţ

i şi 
recuperat
e în anul 
curent 

85.01 

Plăţi 
efectuate în 

anii 
precedenţi şi 
recuperate în 
anul curent 

-300 

26 54.02 
Municipiul 

Arad 

fonduri 
de 

rezervă 
50.04 

Fond de 
rezervă 

bugetară la 
dispoziţia 

autorităţilor 
locale 

-2,252 

27 65.02 
GRĂDINIŢA 
PP nr. 14 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
-140 

28 65.02 
GRĂDINIŢA 
PP nr. 14 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 Contribuţii -60 

29 65.02 
Grădiniţa 
PP nr. 16 

cheltuieli 
de 

10.01 
Cheltuieli 

salariale în 
-84 



Arad personal bani 

30 65.02 
Grădiniţa 
PP nr. 16 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 Contribuţii -36 

31 65.02 

Grădiniţa 
PP nr. 17 
PALATUL 

FERMECAT 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
-84 

32 65.02 

Grădiniţa 
PP nr. 17 
PALATUL 

FERMECAT 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 Contribuţii -36 

33 65.02 

Şcoala 
Generală 

IOSIF 
MOLDOVA

N Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
-84 

34 65.02 

Şcoala 
Generală 

IOSIF 
MOLDOVA

N Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 Contribuţii -36 

35 65.02 
Şcoala 

Generală 
nr. 5 Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
-70 

36 65.02 
Şcoala 

Generală 
nr. 5 Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 Contribuţii -30 

37 65.02 
Colegiul 

ECONOMIC 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
-100 

38 65.02 
Colegiul 

ECONOMIC 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 Contribuţii -50 

39 65.02 

Grupul 
Şcolar 

Industrial 
Transportu

ri CĂI 
FERATE 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
306 

40 65.02 

Grupul 
Şcolar 

Industrial 
Transportu

ri CĂI 
FERATE 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 Contribuţii 90 



41 65.02 

Colegiul 
Tehnic de 
CONSTRU

CŢII şi 
PROTECŢI

A 
MEDIULUI 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
394 

42 65.02 

Colegiul 
Tehnic de 
CONSTRU

CŢII şi 
PROTECŢI

A 
MEDIULUI 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 Contribuţii 108 

43 65.02 

Grupul 
Şcolar de 

Transportu
ri Auto 
HENRI 

COANDĂ 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
-70 

44 65.02 

Grupul 
Şcolar de 

Transportu
ri Auto 
HENRI 

COANDĂ 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 Contribuţii -30 

45 65.02 

Grupul 
Şcolar 

FRANCISC 
NEUMAN 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
223 

46 65.02 

Grupul 
Şcolar 

FRANCISC 
NEUMAN 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 Contribuţii 95 

47 65.02 

Liceul cu 
PROGRAM 
SPORTIV 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
-68 

48 65.02 

Liceul cu 
PROGRAM 
SPORTIV 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 Contribuţii -28 

49 65.02 

Liceul 
Teologic 
Baptist 
ALEXA 

POPOVICI 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
-63 



50 65.02 

Liceul 
Teologic 
Baptist 
ALEXA 

POPOVICI 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 Contribuţii -27 

51 65.02 

Şcoala 
Postliceală 
SANITARĂ 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
-84 

52 65.02 

Şcoala 
Postliceală 
SANITARĂ 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 Contribuţii -36 

53 65.02 
Grădiniţa 
PN nr. 18 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-4 

54 65.02 
Grădiniţa 
PN nr. 18 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-2 

55 65.02 
Grădiniţa 
PP nr. 1 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-10 

56 65.02 
Grădiniţa 
PP nr. 1 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-3 

57 65.02 
Grădiniţa 
PP nr. 2 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-8 



58 65.02 
Grădiniţa 
PP nr. 2 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-3 

59 65.02 

Grădiniţa 
PP nr. 9 

ELEFĂNŢE
LUL ALFA 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-12 

60 65.02 

Grădiniţa 
PP nr. 9 

ELEFĂNŢE
LUL ALFA 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-5 

61 65.02 

Grădiniţa 
PP nr. 10 

FURNICUŢ
A Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-10 

62 65.02 

Grădiniţa 
PP nr. 10 

FURNICUŢ
A Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-4 

63 65.02 
Grădiniţa 
PP nr. 11 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-6 

64 65.02 
Grădiniţa 
PP nr. 11 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-3 

65 65.02 
Grădiniţa 
PP nr. 13 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

-6 



defalcate din 
TVA) 

66 65.02 
Grădiniţa 
PP nr. 13 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-3 

67 65.02 
GRĂDINIŢA 
PP nr. 14 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-11 

68 65.02 
GRĂDINIŢA 
PP nr. 14 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-5 

69 65.02 
Grădiniţa 
PP nr. 15 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-10 

70 65.02 
Grădiniţa 
PP nr. 15 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-4 

71 65.02 
Grădiniţa 
PP nr. 16 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-3 

72 65.02 
Grădiniţa 
PP nr. 16 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-2 



73 65.02 

Grădiniţa 
PP nr. 17 
PALATUL 

FERMECAT 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-4 

74 65.02 

Grădiniţa 
PP nr. 17 
PALATUL 

FERMECAT 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-2 

75 65.02 

Grădiniţa 
PP nr. 18 
CĂSUŢA 

PITICILOR 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-3 

76 65.02 

Grădiniţa 
PP nr. 18 
CĂSUŢA 

PITICILOR 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-2 

77 65.02 
GRĂDINIŢA 
PP nr. 19 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-4 

78 65.02 
GRĂDINIŢA 
PP nr. 19 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-2 

79 65.02 
GRĂDINIŢA 
PP nr. 20 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-4 



80 65.02 
GRĂDINIŢA 
PP nr. 20 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-2 

81 65.02 
Grădiniţa 
PS nr. 2 

UTA Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-2 

82 65.02 
Grădiniţa 
PS nr. 2 

UTA Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-1 

83 65.02 

Şcoala 
Generală 

nr. 1 MIHAI 
EMINESCU 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-4 

84 65.02 

Şcoala 
Generală 

nr. 1 MIHAI 
EMINESCU 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-4 

85 65.02 

Şcoala 
Generală 

nr. 2 
ŞTEFAN 

CICIO POP 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-3 

86 65.02 

Şcoala 
Generală 

nr. 2 
ŞTEFAN 

CICIO POP 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-1 

87 65.02 

Şcoala 
Generală 

IOSIF 
MOLDOVA

N Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

-6 



defalcate din 
TVA) 

88 65.02 

Şcoala 
Generală 

IOSIF 
MOLDOVA

N Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-2 

89 65.02 
Şcoala 

Generală 
nr. 5 Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-1 

90 65.02 
Şcoala 

Generală 
nr. 5 Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-1 

91 65.02 
Şcoala 

Generală 
nr. 7 Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-4 

92 65.02 
Şcoala 

Generală 
nr. 7 Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-2 

93 65.02 
Şcoala 

Generală 
nr. 8 Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-10 

94 65.02 
Şcoala 

Generală 
nr. 8 Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-4 



95 65.02 

Şcoala 
Generală 

nr. 11 
NICOLAE 

BĂLCESCU 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-2 

96 65.02 

Şcoala 
Generală 

nr. 11 
NICOLAE 

BĂLCESCU 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-6 

97 65.02 
Şcoala 

Generală 
nr. 12 Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-6 

98 65.02 
Şcoala 

Generală 
nr. 12 Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-3 

99 65.02 

Şcoala 
Generală 

nr. 13 
ARON 

COTRUŞ 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-6 

100 65.02 

Şcoala 
Generală 

nr. 13 
ARON 

COTRUŞ 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-3 

101 65.02 

Şcoala 
Generală 

nr. 18 
AVRAM 
IANCU 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-2 



102 65.02 

Şcoala 
Generală 

nr. 18 
AVRAM 
IANCU 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-1 

103 65.02 

Şcoala 
Generală 

nr. 21 
AUREL 
VLAICU 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-12 

104 65.02 

Şcoala 
Generală 

nr. 21 
AUREL 
VLAICU 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-5 

105 65.02 

Şcoala 
Generală 

nr. 22 
CAIUS 
IACOB 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-2 

106 65.02 

Şcoala 
Generală 

nr. 22 
CAIUS 
IACOB 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-1 

107 65.02 
Colegiul 

ECONOMIC 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-20 

108 65.02 
Colegiul 

ECONOMIC 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-9 

109 65.02 

Grupul 
Şcolar 

Industrial 
IULIU 

MANIU 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

-6 



defalcate din 
TVA) 

110 65.02 

Grupul 
Şcolar 

Industrial 
IULIU 

MANIU 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-3 

111 65.02 

Grupul 
Şcolar 

Industrial 
Transportu

ri CĂI 
FERATE 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-2 

112 65.02 

Grup 
Şcolar 

FORESTIE
R Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-4 

113 65.02 

Colegiul 
Naţional 
VASILE 
GOLDIŞ 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-8 

114 65.02 

Colegiul 
Tehnic de 
CONSTRU

CŢII şi 
PROTECŢI

A 
MEDIULUI 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-34 

115 65.02 

Colegiul 
Tehnic de 
CONSTRU

CŢII şi 
PROTECŢI

A 
MEDIULUI 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-6 

116 65.02 

Grup 
Şcolar de 

INDUSTRIE 
ALIMENTA
RĂ Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 

-9 



TVA) 

117 65.02 

Grup 
Şcolar de 

INDUSTRIE 
ALIMENTA
RĂ Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-4 

118 65.02 

Grupul 
Şcolar de 

Transportu
ri Auto 
HENRI 

COANDĂ 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-6 

119 65.02 

Grupul 
Şcolar de 

Transportu
ri Auto 
HENRI 

COANDĂ 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-2 

120 65.02 

Grupul 
Şcolar 
CSIKY 

GERGELY 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-4 

121 65.02 

Grupul 
Şcolar 
CSIKY 

GERGELY 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-1 

122 65.02 

Liceul de 
Artă SABIN 

DRĂGOI 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-4 

123 65.02 

Liceul de 
Artă SABIN 

DRĂGOI 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-3 



124 65.02 

Liceul 
Teoretic 
ADAM 

MULLER 
GUTTENBR
UNN Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-17 

125 65.02 

Liceul 
Teoretic 
ADAM 

MULLER 
GUTTENBR
UNN Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-8 

126 65.02 

Colegiul 
Naţional 
MOISE 

NICOARĂ 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-9 

127 65.02 

Colegiul 
Naţional 
MOISE 

NICOARĂ 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-4 

128 65.02 

Liceul 
Pedagogic 
DIMITRIE 
ŢICHINDE
AL Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-13 

129 65.02 

Liceul 
Pedagogic 
DIMITRIE 
ŢICHINDE
AL Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-5 

130 65.02 

Liceul cu 
PROGRAM 
SPORTIV 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-6 



131 65.02 

Liceul cu 
PROGRAM 
SPORTIV 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-2 

132 65.02 

Liceul 
Teologic 
Baptist 
ALEXA 

POPOVICI 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-3 

133 65.02 

Liceul 
Teologic 
Baptist 
ALEXA 

POPOVICI 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-2 

134 65.02 

Liceul 
Teologic 

PENTICOS
TAL Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-2 

135 65.02 

Liceul 
Teologic 

PENTICOS
TAL Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-1 

136 65.02 

Seminarul 
Teologic 
Liceal 

ORTODOX 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-4 

137 65.02 

Seminarul 
Teologic 
Liceal 

ORTODOX 
Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-2 

138 65.02 

Şcoala 
Postliceală 
SANITARĂ 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

-15 



defalcate din 
TVA) 

139 65.02 

Şcoala 
Postliceală 
SANITARĂ 

Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 

Contribuţii 
(pt. hotărâri 
judecătoreşti
, din sume 

defalcate din 
TVA) 

-7 

140 65.02 

Grădiniţa 
PP nr. 10 

FURNICUŢ
A Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-7 

141 65.02 

Grădiniţa 
PP nr. 18 
CĂSUŢA 

PITICILOR 
Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-5 

142 65.02 
Colegiul 

ECONOMIC 
Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-138 

143 65.02 

Grupul 
Şcolar 

Industrial 
Transportu

ri CĂI 
FERATE 

Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-5 

144 65.02 

Şcoala 
Generală 

nr. 18 
AVRAM 
IANCU 
Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-18 

145 65.02 

Şcoala 
Generală 

nr. 21 
AUREL 
VLAICU 

Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-85 

146 65.02 

Grupul 
Şcolar de 

Transportu
ri Auto 
HENRI 

COANDĂ 
Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-79 



147 65.02 

Liceul de 
Artă SABIN 

DRĂGOI 
Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-25 

148 65.02 
Şcoala 

Generală 
nr. 7 Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-18 

149 65.02 

Colegiul 
Naţional 
ELENA 
GHIBA 
BIRTA 
Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-77 

150 65.02 

Şcoala 
Generală 

nr. 1 MIHAI 
EMINESCU 

Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-38 

151 65.02 

Şcoala 
Generală 

nr. 2 
ŞTEFAN 

CICIO POP 
Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-20 

152 65.02 

Şcoala 
Generală 

IOSIF 
MOLDOVA

N Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-52 

153 65.02 
Şcoala 

Generală 
nr. 5 Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-55 

154 65.02 
Şcoala 

Generală 
nr. 12 Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-24 

155 65.02 

Liceul 
Teologic 

PENTICOS
TAL Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-25 

156 65.02 

Liceul 
Pedagogic 
DIMITRIE 
ŢICHINDE
AL Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-62 



157 65.02 

Liceul cu 
PROGRAM 
SPORTIV 

Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-15 

158 65.02 

Şcoala 
Postliceală 
SANITARĂ 

Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Bunuri şi 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-27 

159 65.02 

Grupul 
Şcolar 

FRANCISC 
NEUMAN 

Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.30 

Servicii 
instalare 
contoare 
pentru 

încălzire şi 
apă caldă 

5 

160 65.02 

Grupul 
Şcolar 
CSIKY 

GERGELY 
Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.30 Servicii pază 10 

161 65.02 

Liceul 
Teoretic 
ADAM 

MULLER 
GUTTENBR

UNN 

bunuri şi 
servicii 

20.30 
Servicii 

curăţenie 
20 

162 65.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.02 

Reparaţii 
săli de clasă 
la Grădiniţa 
PP 22 Arad 

78 

163 65.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.02 

Reparaţii 
săli de clasă 
la Grădiniţa 
PN 7 Arad 

83 

164 65.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.02 

Înlocuire 
branşament 
şi refacere 
instalaţii 

sanitare la 
Grădiniţa PN 

29 Arad 

28 

165 65.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.02 

Reparaţii 
săli de clasă 
şi înlocuire 
ferestre la 

Liceul 
Teologic 

PENTICOSTA
L Arad 

56 

166 65.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.02 

Reparaţii 
săli de clasă 
şi acoperiş la 
Grădiniţa PP 

18 



12 Arad 

167 65.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.02 

Înlocuire 
canalizare la 
Grădiniţa PN 

10 Arad 

18 

168 65.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.02 

Reparaţii 
interioare, 
refacere 

canal termic 
şi instalaţii 
de încălzire 
la Grădiniţa 
PP 23 Arad 

80 

169 65.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.02 

Reparaţii 
săli de clasă 

la Grup 
Şcolar 

FORESTIER 
Arad - 

Internat 

80 

170 65.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.30 Chirii 30 

171 67.02 
Municipiul 

Arad 

transferu
ri între 
unităţi 

ale 
administr

aţiei 
publice 

51.01 

Transferuri 
către Teatrul 
Clasic Ioan 
Slavici Arad 

800 

172 67.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.01 
Întreţinere şi 
salubrizare 

spaţii 
300 

173 67.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.30 
"Zilele 

Cartierelor 
Aradului" 

209 

174 67.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.30 
"Personalităţi 

ale presei 
maghiare" 

11 

175 67.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.30 

"Acţiuni 
cultural-

artistice şi 
sportive luna 
decembrie" 

500 

176 67.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.30 

"Participare 
la Zilele 
Avram 
Iancu" 

-168 

177 67.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.30 
"Acţiuni 

nenominaliz
ate" 

-52 



178 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare 

şi 
Asistenţă 
Comunitar

ă Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 
bani pentru 

plata 
drepturilor 
asistenţilor 
personali ai 
persoanelor 
cu handicap 

grav 
(din sume 

defalcate din 
TVA) 

145 

179 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare 

şi 
Asistenţă 
Comunitar

ă Arad 

asistenţă 
socială 

57.02 

Indemnizaţii 
lunare ale 

persoanelor 
cu handicap 

grav 
(din sume 

defalcate din 
TVA) 

700 

180 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare 

şi 
Asistenţă 
Comunitar

ă Arad 

asistenţă 
socială 

57.02 

Indemnizaţii 
lunare ale 

persoanelor 
cu handicap 

grav 
(din buget 

local) 

-700 

181 51.02 

Direcţia de 
Dezvoltare 

şi 
Asistenţă 
Comunitar

ă Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
200 

182 51.02 

Direcţia de 
Dezvoltare 

şi 
Asistenţă 
Comunitar

ă Arad 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 Contribuţii 100 

183 70.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.02 

Reparaţii 
curente la 

imobile 
aflate în 

proprietatea 
statului 

150 

184 84.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.02 
Reparaţii 
curente - 

Străzi 
-80 



185 84.02 
Municipiul 

Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.01 

Alte bunuri 
şi servicii 

pentru 
întreţinere şi 
funcţionare 
(evaluarea 

vehiculelor în 
cadrul 

Biroului 
Ridicări 
vehicule) 

15 

186 
Secţiunea de 
Dezvoltare 

        673 

187 51.02 
Municipiul 

Arad 

active 
nefinanci

are 
71.01 

Achiziţia a 
două 

portrete 
reprezentând

u-i pe 
Majestatea 

Sa 
Ferdinand I, 

Rege al 
României şi 

pe 
Majestatea 
Sa Maria, 
Regină a 
României 

-26 

188 51.02 
Municipiul 

Arad 

active 
nefinanci

are 
71.01 

Achiziţia 
unor portrete 
reprezentând

u-i pe 
Majestatea 

Sa 
Ferdinand I, 

Rege al 
României şi 

pe 
Majestatea 
Sa Maria, 
Regină a 

României (un 
portret în 
mărime 
naturală 

Majestatea 
Sa 

Ferdinand I: 
15 mii lei, un 

portret în 
mărime 
naturală 

Majestatea 
Sa Maria: 15 

40 



mii lei, un 
portret 

Majestatea 
Sa 

Ferdinand I: 
10 mii lei) 

189 65.02 
Municipiul 

Arad 

active 
nefinanci

are 
71.01 

Extindere şi 
modernizare 
Grădiniţa PP 

1 Arad 

-56 

190 65.02 
Municipiul 

Arad 

active 
nefinanci

are 
71.01 

Instalaţie de 
alimentare 
cu energie 
electrică - 

Grădiniţa PP 
1 Arad 

1 

191 65.02 
Municipiul 

Arad 

active 
nefinanci

are 
71.01 

Instalaţie de 
utilizare 

gaze 
naturale şi 
staţie de 
reglare-

măsurare la 
Grupul 
Şcolar 

FORESTIER 
Arad 

55 

192 65.02 

Şcoala 
Generală 

IOSIF 
MOLDOVA

N Arad 

active 
nefinanci

are 
71.01 

Achiziţionare 
sistem 
pentru 

supravegher
e şi alarmă 
la efracţie 

9 

193 67.02 
Municipiul 

Arad 

active 
nefinanci

are 
71.01 

Amenajare 
pistă de 

atletism cu 8 
culoare la 
Stadionul 

Gloria 
(Baze 

sportive) 

-59 



194 67.02 
Municipiul 

Arad 

active 
nefinanci

are 
71.01 

Achiziţionare
a a două 

tractoraşe de 
tuns iarba 

(Baze 
sportive) 

50 

195 67.02 
Municipiul 

Arad 

active 
nefinanci

are 
71.01 

Achiziţionare
a a două 

ziduri mobile 
"5 

manechini" 
(Baze 

sportive) 

9 

196 67.02 
Municipiul 

Arad 

active 
nefinanci

are 
71.01 

Amenajare 
Ştrand 

Neptun Arad 
Zona N-E, 

cheltuieli din 
disponibil 

buget local la 
31.12.2011 
(Amenajări 
terenuri de 

sport, 
parcuri şi 
zone de 

agrement) 

-442 

197 67.02 
Municipiul 

Arad 

active 
nefinanci

are 
71.01 

Achiziţie 
tobogan 

multislide 
(172 mii lei) 
şi tobogan 
Hole Space 
(270 mii lei) 

pentru 
obiectivul de 

investiţie 
Amenajare 

Ştrand 
Neptun Arad 

Zona N-E, 
cheltuieli din 

disponibil 
buget local la 
31.12.2011 
(Amenajări 
terenuri de 

sport, 
parcuri şi 
zone de 

agrement) 

442 



198 67.02 
Municipiul 

Arad 

active 
nefinanci

are 
71.01 

Studiu de 
fezabilitate - 
Punerea în 
valoare a 
clădirilor, 

monumentel
or de for 
public şi 
pieţelor 

publice din 
municipiul 

Arad 

500 

199 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare 

şi 
Asistenţă 
Comunitar

ă Arad 

active 
nefinanci

are 
71.01 

Pregătire 
teren în 
vederea 

demarării 
proiectului 

"Extindere şi 
modernizare 

clădiri în 
cadrul 

Centrului 
pentru 

Vârstnici 
Arad" 

70 

200 84.02 
Municipiul 

Arad 

active 
nefinanci

are 
71.01 

Expertiză 
tehnică Pod 
Decebal şi 

Pod 
Subcetate 

80 

201 

VENITURILE 
INSTITUŢIIL
OR PUBLICE 

ŞI 
ACTIVITĂŢIL

OR 
FINANŢATE 

PARŢIAL DIN 
VENITURI 
PROPRII 

        811 

202 
Secţiunea de 
Funcţionare 

        811 

203 43.10.09 

Teatrul 
Clasic Ioan 

Slavici 
Arad 

Subvenţii pentru instituţii publice 800 

204 37.10.01 
Filarmonic
a de Stat 

Arad 
Donaţii şi sponsorizări 11 

205 
CHELTUIELI

LE 
        811 



INSTITUŢIIL
OR PUBLICE 

ŞI 
ACTIVITĂŢIL

OR 
FINANŢATE 

PARŢIAL DIN 
VENITURI 
PROPRII 

206 bunuri şi servicii 811 

207 
Secţiunea de 
Funcţionare 

        811 

208 67.10 

Teatrul 
Clasic Ioan 

Slavici 
Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.30 

Alte 
cheltuieli cu 

bunuri şi 
servicii 

("Manifestări 
culturale 

luna 
decembrie") 

-50 

209 67.10 

Teatrul 
Clasic Ioan 

Slavici 
Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.30 

Alte 
cheltuieli cu 

bunuri şi 
servicii 

("Manifestări 
cultural-

artistice luna 
decembrie") 

600 

210 67.10 

Teatrul 
Clasic Ioan 

Slavici 
Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.30 

Alte 
cheltuieli cu 

bunuri şi 
servicii 

("Festivalul 
vinului, 

ediţia 2012") 

250 

211 67.10 
Filarmonic
a de Stat 

Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.01 

Materiale şi 
prestări de 
servicii cu 
caracter 

funcţional 
pentru 

concertul 
"Open Air" 

7 

212 67.10 
Filarmonic
a de Stat 

Arad 

bunuri şi 
servicii 

20.30 
Protocol şi 

reprezentare 
4 

213 

TOTAL 
INFLUENŢE 

BUGET 
GENERAL AL 
MUNICIPIULU

        937 



I ARAD PE 
ANUL 2012, 
din care pe 
titluri de 
cheltuieli: 

214 cheltuieli de personal 589 

215 bunuri şi servicii 1,427 

216 fonduri de rezervă -2,252 

217 
transferuri între unităţi ale administraţiei 

publice 
800 

218 asistenţă socială 0 

219 active nefinanciare 673 

220 
plăţi efectuate în anii precedenţi şi 

recuperate în anul curent 
-300 

   

 



 

Municipiul Arad    

Anexa 2 la 
Hclm Arad 

nr. 
_______/___

___ 
septembrie 

2012 

                   

INFLUENTE  

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

PE ANUL 2012 

CRED ITE D E A N G A JA M EN TCRED ITE D E A N G A JA M EN TCRED ITE D E A N G A JA M EN TCRED ITE D E A N G A JA M EN T    

                            

                 mii lei mii lei mii lei mii lei     

Nr. 
crt. 

Capitol 
Ordonator 
de Credite 

Titlu Articol Continut Influente 

0 1 2 3 4 5 6 

1 

CHELTUIEL

I BUGET 

LOCAL 

        55 

2 65.0265.0265.0265.02    
Municipiul 

Arad 
active 

nefinanciare 
71.01  

Instalaţie de 
utilizare gaze 

naturale şi 
staţie de 
reglare-

măsurare la 
Grupul Şcolar 
FORESTIER 

Arad 

55 

3 TOTAL CREDITE DE ANGAJAMENT 55 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.59030/21.09.2012  

 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
 
 

     Având în vedere: 
 

• Influentele bugetare determinate de rectificarea bugetului de stat; 

• Necesitatea modificãrii Listei Programului de investitii aprobat pe anul 2012; 

• Necesitatea suplimentãrii fondurilor aprobate la capitolul de Învãtãmânt; 

• Necesitatea suplimentãrii Programul actiunilor culturale, sportive si de tineret 

desfãsurate în anul 2012; 

• Modificarea repartizãrii excedentului anual al bugetului local; 

 

P R O P U N: 
 
 

Rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al 

Municipiului Arad pe anul 2012 cu influenţele cuprinse în referatele serviciilor 

de specialitate şi în anexe la proiectul de hotărâre. 

 
P R I M A R, 

Gheorghe Falcă 



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA ECONOMICÃ 
Serviciul Buget 
Nr.59031/21.09.2012 

 
 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 
 
 

Având în vedere: 
 

• Adresele nr.39433/31.08.2012, nr.39753/4.09.2012 si nr.42660/21.09.2012 din partea Direcţiei 
Generale a Finanţelor Publice a Judeţului Arad; 

• Adresa nr.2226/20.09.2012 din partea Inspectoratului Scolar Judetean Arad; 
• Referatul nr.57847/17.09.2012 al Serviciului Strategii Publice, Managementul calitãtii; 
• Referatul nr.84/21.09.2012 al Serviciului Financiar-Contabilitate; 
• Referatul nr.57813/17.09.2012 al Directiei Patrimoniu – Biroul Evidentã Domeniu Public; 
• Referatele nr.58187/T3/18.09.2012, nr.58197/18.09.2012 ale Serviciului Edilitar; 
• Referatele nr.58112/18.09.2012 si nr.58202/18.09.2012 ale Biroului Reparatii si Întretinere Imobile; 
• Referatele nr.58475/20.09.2012 si nr.58575/20.09.2012 ale Serviciului Dezvoltare Imobile; 
• Referatul nr.56867/12.09.2012 al Serviciului Baze Sportive; 
• Referatul nr.56243/10.09.2012 al Biroului Ridicãri Vehicule; 
• Referatul nr.58575/20.09.2012 al Serviciului Întretinere si Reparatii Cãi de Comunicatii Terestre; 
• Referatul nr.58955/21.09.2012 al Biroului Activitãti culturale; 
• Referatul nr.58685/20.09.2012 al Serviciului Investitii; 
• Referatul nr.18138/20.09.2012 al Directiei de Dezvoltare si Asistentã Comunitarã; 
• Adresa nr.971/14.09.2012 din partea Grupului Scolar Industrial Transporturi Cãi Ferate; 
• Adresa nr.1304/18.09.2012 din partea Colegiului Tehnic de Constructii si Protectia Mediului Arad; 
• Adresele nr.1070/18.09.2012 si nr.1069/18.09.2012 din partea Grupului Scolar “Francisc Neuman” 

Arad; 
• Adresa înregistratã cu nr.57446/14.09.2012 din partea Colegiului “Csiky Gergely” Arad; 
• Adresa nr.990/7.09.2012 din partea Filarmonicii de Stat Arad; 
• HCLM Arad nr.___/______2012 pentru modificarea Hotãrârii nr.37/2012 privind repartizarea 

excedentului anual al bugetului local al municipiului Arad, cu modificãrile si completãrile ulterioare; 
• HCLM Arad nr.76/26.04.2012 privind organizarea retelei unitãtilor de învãtãmânt preuniversitar de 

stat si particular din municipiul Arad care va functiona în anul scolar 2012-2013; 
• OUG nr.13/2012 privind rectificarea bugetului de stat; 
• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 
• Legea nr. 293/2011 a bugetului de stat pe anul 2012; 

 
 

P R O P U N E M: 
aprobarea rectificării  Bugetului General de venituri si cheltuieli al Municipiului Arad pe 

anul 2012, cu urmãtoarele i n f l u e n t e: 
 

1) Se majoreazã cu suma de 500 mii lei veniturile din “Taxe si tarife pentru eliberarea de licente 
si autorizatii de functionare”, având în vedere executia la zi si estimarea încasãrilor pânã la finele 
anului; 

2) Se suplimenteazã cu suma de 12 mii lei “Sumele defalcate din TVA pentru echilibrarea 
bugetelor locale”; 



     3) Se diminueazã cu suma de 386 mii lei “Sumele defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor, oraselor si municipiilor”, influente comunicate prin Adresa 
nr.39753/4.09.2012, înregistratã cu nr.55851/6.09.2012, din partea DGFPJ Arad, urmare a 
rectificãrii Bugetului de stat, prin OUG 13/2012; 
     4) Se majoreazã cu suma de 589 mii lei cheltuielile de personal, urmare a suplimentãrii 
plafonului cheltuielilor de personal, prin Adresa nr.42660/21.09.2012 din partea DGFPJ Arad; 
     5) Se redistribuie între ordonatorii de credite din Învãtãmânt cheltuielile de personal, având în 
vedere avizul ISJ Arad, exprimat prin Adresa nr.2226/20.09.2012, înregistratã cu 
nr.58656/20.09.2012, în vederea asigurãrii necesarului de fonduri pânã la finele anului; 
     6)  Se suplimenteazã cu 44 mii lei creditele bugetare aprobate la capitolul 65.02, dupã cum 
urmeazã: 
 *  Colegiul Csiky Gergely – cv. servicii de pazã: 10 mii lei; 
 *  Liceul Teoretic A.M. Guttenbrunn – servicii de curãtenie: 20 mii lei; 
 * Grup Scolar “Francisc Neuman” – servicii de contorizare la scoalã, internat, cantinã, 
ateliere: 5 mii lei; 
 *  Scoala Generalã “Iosif Moldovan” – Sistem de alarmã si supraveghere: 9 mii lei; 
     7) Se suplimenteazã cu suma de 30 mii lei bugetul de chirii aprobat la capitolul 65.02 
Învãtãmânt, având în vedere Referatul nr.57813/17.09.2012 al Biroului Evidentã Domeniu Public; 
     8)  Se majoreazã cu suma de 441 mii lei Programul de reparatii Învãtãmânt, tinând cont de 
necesitatea efectuãrii unor lucrãri de igienizare, reparatii la instalatiile sanitare si termice si 
reparatii la sistemul de canalizare,                    cf. Referatului serviciului de specialitate (detaliat pe 
unitãti de învãtãmânt si pe categorii de lucrãri); 
     9)  Se suplimenteazã cu suma de 500 mii lei Programul actiunilor culturale, sportive si de 
tineret, cu influentele cuprinse în Referatul Biroului Activitãti culturale; 
     10) Se majoreazã cu suma de 800 mii lei Subventiile în completarea veniturilor proprii la 
Teatrul Ioan Slavici, cu majorarea în mod corespunzãtor a Programului de actiuni desfãsurate în 
anul 2012 prin bugetul acestei institutii (Festivalul Vinului: 250 mii lei, Manifestãri cultural-artistice 
luna decembrie:                  550 mii lei); 
     11) Se majoreazã cu suma de 300 mii lei programul de întretinere si salubrizare spatii verzi, 
având în vedere lucrãrile suplimentare necesare a se efectua pânã la finele anului, cf. Referatului 
Serviciului Edilitar; 
 
 
     12 Se suplimenteazã cu 150 mii lei prevederile bugetare aprobate la capitolul 70.02, 
subcapitolul “Locuinte”, în vederea efectuãrii lucrãrilor de reparatii la locuintele apartinând 
fondului locativ de stat, cf. Referatului serviciului de specialitate; 
     13) Se majoreazã cu suma de 15 mii lei prevederile bugetare aprobate la capitolul 84.02, în 
vederea efectuãrii serviciilor de evaluare a vehiculelor ridicate de pe domeniul public, cf. 
Referatului Biroului Ridicãri Vehicule; 
    14) Se suplimenteazã cu suma de 595 mii lei Programul de investitii aprobat pe anul 2012, cu 
influentele detaliate în Referatul Serviciului Investitii; 
    15) Se suplimenteazã cu 70 mii lei bugetul DDAC pentru “Pregãtire teren în vederea demarãrii 
proiectului Extindere si modernizare clãdiri în cadrul Centrului pentru Vârstnici Arad”; se majoreazã în 
mod corespunzãtor Lista Programului de investitii aprobat pe anul 2012 acestei institutii; 
    16) Se rectificã cu (-300 mii lei) prevederile bugetare aprobate la capitolul 51.02, articol 85.01 
“Plãti efectuate în anul precedent si recuperate în anul curent”, având în vedere executia la zi, cf. 
Referatului Serviciului Financiar-contabilitate; 
    17)  Se diminueazã cu suma de 2.252 mii lei rezerva bugetarã. 
    18) Se suplimenteazã cu suma de 11 mii lei Veniturile din donatii si sponsorizãri si în mod 
corespunzãtor cheltuielile pentru desfãsurarea actiunii Open Air, cf. solicitãrii din partea 
Filarmonicii de Stat Arad. 



    19) În Bugetul General al Municipiului Arad pe anul 2012 se opereazã influentele aprobate prin 
HCLM Arad nr.___/______2012 privind modificarea repartizãrii excedentului bugetului local. 

 
 
    
                   
 
 
 

p.DIRECTOR EXECUTIV, 
Claudia Grozavu                                                               

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Directia Economicã, Serviciul Buget 
Red./Dact. CG/CG 



                                                                                                                                                                   
 
 

 
 

 
 
 

 


